PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 01 de julho de 2024.

Ofício nº 6673/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 328/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 328/2024, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Ofício no 785/2024-GP, de 21 de junho de 2024, dessa Casa de Leis, sobre o edital de Concurso Público
01/2024 para Guarda Municipal de 3a Classe, remetemos a manifestação da Comissão para Concurso da Guarda
Municipal, por meio do Ofício no 6647, de 1o de julho de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jean Mauro M. Mezomo de Souza
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bfac82c9-1ca3-45dd-8a22-23d0db4fca45.

ID.: 1/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 01 de julho de 2024.

Ofício nº 6647/24 – COMISSÃO PARA CONCURSO DA GUARDA MUNICIPAL

Assunto: SEGUE RESPOSTA REFERENTE AO REQUERIMENTO Nº 328/2024- CAMARA
MUNICIPAL EM ANEXO AO MI - Nº. 34334/2024-DVCMR/DIAD

Prezada Diretora:

Considerando o  Memorando Interno-DIAD/DVCMR nº. 34334/2024, anexo do Requerimento nº
328/2024 oriundo da Câmara Municipal, encaminhamos abaixo as manifestações por esta Comissão.

1-      QUAL O STATUS ATUAL?

O processo do Concurso foi retomado conforme o edital nº 001/023/2024, publicado no site da Banca
Organizadora e na pagina de concurso site da Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu/Pr.

QUAIS SAO AS DEMANDAS JURIDICAS QUE IMPEDEM A CONITNUIDADE DO CERTAME?

Não há vigente medidas de suspensão.

QUEM É O RESPONSAVEL PELA ELBAORAÇAO E EXECUÇAO O EDITAL?

A Empresa contrata pela execução do certame é a Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e
Ciências - Fundatec

EVENTUAIS PREJUIZOS COMPROVADOS PELOS CANDIDATOS SERAO RESSARCIDO POR
ESSE RESPONSAVEL E/OU PELA BANCA ORGANIZADORA?

Não há candidatos prejudicados, o edital está sendo cumprido em sua integralidade e aponta que no
ato da publicação o mesmo não foi objeto de impugnação.

 QUAL A PREVISÃO DE CONTINUIDADE DO CERTAME?

Através da publicação do edital nº 001/23/2024, na retomada do processo, com a publicação do edital
nº 001/24/2024, segue o novo cronograma!

O PERIODO ELEITORAL IMPEDE QUE O CONCURSO SEJA EFETIVADO E QUE OS CANDIDATOS
SEJA CHAMADOS?

Para os procedimentos do certame, em período eleitoral, quando se coincidem,  são seguidos em
conformidade com os disposto na Lei eleitoral nº 9.504/1997.

Ficamos à disposição para demais informações se assim se fizer necessário.

Atenciosamente,

Este documento foi assinado eletronicamente por FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 882984c8-3a9f-446c-bae3-19a995149b17.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bfac82c9-1ca3-45dd-8a22-23d0db4fca45.

ID.: 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 01 de julho de 2024.

Ofício nº 6647/24 – COMISSÃO PARA CONCURSO DA GUARDA MUNICIPAL

Assunto: SEGUE RESPOSTA REFERENTE AO REQUERIMENTO Nº 328/2024- CAMARA
MUNICIPAL EM ANEXO AO MI - Nº. 34334/2024-DVCMR/DIAD

Franciele Garbin Pinzan Oliveira

Presidente da Comissão Especial de Concurso nº 001/2024

Portaria nº.77.813/2023

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA
Responsável pela Diretoria de Gestão de Pessoas
Portaria nº.  76.055/2023

Este documento foi assinado eletronicamente por FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 882984c8-3a9f-446c-bae3-19a995149b17.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bfac82c9-1ca3-45dd-8a22-23d0db4fca45.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 6.647/2024

Assunto: SEGUE RESPOSTA REFERENTE AO REQUERIMENTO Nº 328/2024- CAMARA

MUNICIPAL EM ANEXO AO MI - Nº. 34334/2024-DVCMR/DIAD

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=882984c8-3a9f-446c-bae3-19a995149b17

Hash do Documento

Código para verificação:

882984c8-3a9f-446c-bae3-19a995149b17

CEEC6C9E987708D6DA093D97CA66B8BA7A982034F91B469A787EADE320597E0D

 FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***37222948** em 01/07/2024  11:48:42 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bfac82c9-1ca3-45dd-8a22-23d0db4fca45.

ID.: 4/4

Assinado digitalmente por JEAN
MAURO MIYAGAWA MEZOMO
DE SOUZA:00958518955
CPF: (00958518955)
Data: 05/07/2024 01:25

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 05/07/2024 02:12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 6.673/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 328/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bfac82c9-1ca3-45dd-8a22-23d0db4fca45

Hash do Documento

Código para verificação:

bfac82c9-1ca3-45dd-8a22-23d0db4fca45

737BCBAC86C2FE2AEBD426356DBE16665AB491D47F40824906900FD3E252A3C0

Anexos

REQ 328-2024.pdf - 8065d5f8-5b08-4732-a129-be50bc59dab0

RESPOSTA REQ 328-2024 - OFÍCIO- Nº 6647-2024 - COMISSÃO PARA CONCURSO DA GUARDA MUNICIPAL.pdf -

a2fd0207-ce7e-4a4b-a8d7-d8df096cecbc

 JEAN MAURO MIYAGAWA MEZOMO DE SOUZA  (Signatário) - CPF: ***58518955** em 05/07/2024

13:25:04 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 05/07/2024  14:12:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/07/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.